РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТРОСНЯНСКИЙ РАЙОН
МУРАВЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

30 декабря 2015 года                                                                                             № 189
с. Муравль

Принято на 51 заседании
Муравльского сельского Совета
народных депутатов

   О внесении изменений и дополнений в Устав Муравльского
сельского поселения Троснянского
района Орловской области
(принят в первом чтении)

  В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 5,6,7,11,12 Закона Орловской области от 05.10.2015 № 1852-ОЗ, Муравльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Муравльского сельского поселения Троснянского района Орловской области изменения и дополнения, согласно приложению.

Глава сельского поселения                                                                Е. Н. Ковалькова

Приложение
к решению Муравльского сельского Совета
народных депутатов от 30.12.2015   № 189

 Внести в Устав Муравльского сельского поселения Троснянского района Орловской области (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:
1. Дополнить Устав статьей 5.1. следующего содержания:
«Статья 5.1. Полномочия органов местного самоуправления поселения по решению вопросов местного значения
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления поселения обладают следующими полномочиями:
	1) принятие устава сельского поселения и внесение в него изменений и дополнений, издание муниципальных правовых актов;
 2) установление официальных символов  поселения;
3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
4)  организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата сельского Совета народных депутатов, главы сельского поселения, голосования по вопросам изменения границ сельского поселения, преобразования сельского поселения;
5) принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития поселения, а также организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы поселения, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
6) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;
7) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей поселения официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии поселения, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;
8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;
9) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования главы сельского поселения, депутатов сельского Совета народных депутатов, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;
10) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2006г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и настоящим уставом.
2.  Полномочия органов местного самоуправления поселения, установленные настоящей статьей, осуществляются органами местного самоуправления поселения самостоятельно.»;

 2.  подпункт 4 пункта 3 статьи 14 главы 2 Устава изложить в следующей редакции:
«4) вопросы о преобразовании сельского поселения,  за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 03.10.2006 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования сельского поселения требуется получение согласия населения сельского поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;

3.      Пункт 4 статьи 16 главы 2 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Порядок формирования органов местного самоуправления определяется настоящим Уставом в соответствии с законом Орловской области.
 Порядок назначения и проведения опроса граждан на территории сельского поселения определяется настоящим Уставом и решением  сельского Совета народных депутатов в соответствии с законом Орловской области.»

4. Дополнить Устав статьёй 21.1. следующего содержания:
«Статья 21.1. Полномочия, срок полномочий, подотчётность и подконтрольность наименование представительного органа сельского поселения
1. Полномочия сельского Совета народных депутатов определяются настоящим уставом в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Орловской области.
2. Срок полномочий сельского Совета народных депутатов определяется настоящим уставом и не может превышать пяти лет.
3. Сельский Совет народных депутатов подотчётен и подконтролен непосредственно населению сельского поселения.
4. В случае отсутствия инициативы граждан о проведении схода срок полномочий сельского Совета народных депутатов первого созыва составляет пять лет. При этом численность депутатов сельского Совета народных депутатов первого созыва составляет 7 человек.
5. Наименование представительного органа муниципального образования – Муравльский сельский Совет народных депутатов.»

5. Дополнить Устав статьёй 22.1. следующего содержания:
«Статья 22.1. Полномочия, срок полномочий, подотчётность и подконтрольность, наименование главы муниципального образования
1. Полномочия главы сельского поселения определяется настоящим уставом в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Орловской области.
2. Срок полномочий главы сельского поселения определяется настоящим уставом и не может быть менее двух и более пяти лет.
3. Срок полномочий главы сельского поселения, избираемого сельским Советом народных депутатов из своего состава, соответствует сроку полномочий сельского Совета народных депутатов, из состава которого он избран, с учётом положений части 2 настоящей статьи.
4. Глава сельского поселения подконтролен и подотчётен населению и сельскому Совету народных депутатов сельского поселения.
5. Наименование главы муниципального образования – глава Муравльского сельского поселения.»

6. Абзац 1 пункта 2 статьи 23 главы 3 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Срок полномочий депутата сельского Совета народных депутатов, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливается настоящим Уставом и не может быть менее двух и более пяти лет.»

7. Дополнить Устав статьёй 27.1. следующего содержания:
«Статья 27.1. Полномочия, подотчётность и подконтрольность, наименование местной администрации
1. Полномочия администрации сельского поселения определяются настоящим Уставом в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Орловской области.
2. Администрация сельского поселения подотчётна и подконтрольна сельскому Совету народных депутатов в части исполнения полномочий по решению вопросов местного значения и органам государственной власти Орловской области в части осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления.
3. Наименование администрации – администрация Муравльского сельского поселения.»